
ORIGINALE 
 
REGIONE PIEMONTE                                                                                                    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

UNIONE MONTANA SUOL D’ALERAMO 
 

SEDE: 15010  PONTI  (AL) 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA TECNICA CUC 

 
N. 69 DEL 03/12/2024  

 
 
OGGETTO: Appalto  lavori di “INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO REGIONE GIARONE, 
REGIONE CAFRA, MANUTENZIONE IDRAULICA RII MINORI, CONSOLIDAMENTI 
SPONDALI E MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE ESISTENTI NEL COMUNE DI 
BUBBIO (AT)” – da aggiudicare mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, 
c. 1, lett. c) D.Lgs. n. 36/2023 - per un importo complessivo di € 726.335,49  di cui € 
11.473,44 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e di cui € 185.784,43 
per costo della mano d’opera non soggetto a ribasso d’asta e € 529.077,62 soggetti 
a ribasso (IVA esclusa), con il criterio del prezzo più basso - espletato tramite 
portale telematico TRASPARE. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE.                
Codice CUP:  B97H22000 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che con deliberazione della Giunta del Comune di Bubbio n. 33 del 16/09/2024, è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, ed è stato dato mandato alla C.U.C di 
espletare le procedure di affidamento del lavoro in oggetto, per un importo complessivo di 
€726.335,49 di cui € 11.473,44 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e di cui € 
185.784,43 per costo della mano d’opera non soggetto a ribasso d’asta e € 529.077,62 soggetti a 
ribasso (IVA esclusa);   
Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP il geom. Marco Dogliotti, nominato con delibera del 
Comune di Bubbio, e che l’arch. Stefano Zoanelli è Responsabile della procedura di appalto quale 
Dirigente Responsabile della CUC ed entrambi hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990 e del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto; 
Dato atto che:  

 con determinazione n.  54 del 09/10/2024 del Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza è stata indetta una procedura negoziata e ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. c) D.Lgs. 
n. 36/2023, tramite portale telematico Traspare per l’affidamento dei lavori in oggetto con il 
criterio del prezzo più basso1, previa consultazione di n. 5 operatori individuati dal Rup del 
Comune di Bubbio nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e della dislocazione territoriale 
tramite l’elenco di operatori economici/albo fornitori, attivo presso la stazione appaltante e 

 
 



trasmesse alla C.U.C tramite elenco secretato allegato alla Determina U.T. n. 66 del 
18/09/2024; 

 con la Lettera di invito prot. n. 8448 del 10/10/2024, inviata tramite portale telematico Traspare 
a n. 5 (cinque) ditte individuate dal Comune di Bubbio; 

 Visto il verbale di gara del 29/10/2024, dal quale risulta la proposta di aggiudicare l’appalto a 
favore del CONSORZIO CON.CO.S con sede in 47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA 
(RN) – Via dell’Industria, 44 - C.F./P.IVA 04001290404 – che ha indicato come ditta 
consorziate esecutrice dei lavori l’impresa 3S S.R.L. con sede in 47822 SANTARCANGELO DI 
ROMAGNA (RN) – Via Emilia, 3009/D - C.F./P.IVA 04696710401  ed  ha offerto un importo 
contrattuale netto pari a € 704.378,77 (IVA esclusa), di cui € 507.120,90 quale importo dei 
lavori, € 11.473,44 quale importo per i costi della sicurezza ed € 185.784,43 quale importo 
della manodopera, con un ribasso pari al 4,15%, (quattrovirgolaquindicipercento); 

Accertato, sulla base del DGUE sottoscritto in data 28/10/2024, il possesso dei requisiti di idoneità 
professionale, tecnico-professionali di cui all’art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023 da parte del Consorzio 
CON.CO.S. aggiudicatario e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 e seg. mediante la 
Banca dati nazionale degli operatori economici dal quale emerge che la predetta ditta, affidataria 
dei lavori in argomento, è stata oggetto di controllo in ordine ai requisiti generali di cui all’art. 100 
dal quale è emerso che risultano regolari, come di seguito dettagliato: 
- SOA – scadenza 11/05/2026; 
- Comunicazione antimafia - Prot. A/UM n. 9451 del 12/11/2024; 
- Iscrizione in White List - Prot. A/UM n. 9451 del 12/11/2024; 
- Regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati, ai sensi della 
  deliberazione ANAC n. 157/2016 e successivi aggiornamenti - Prot. A/UM n. 9074 del      
  04/11/2024; 
- Casellari Giudiziali integrali - Prot. A/UM n. 9079 del 04/11/2024 e Prot. A/UM n. 9453 del   
  12/11/2024; 
- DURC - Prot. A/UM n. 9280 del 08/11/2024; 
- Visura CCIAA - Prot. A/UM n. 9078 del 04/11/2024; 
 - Visura Registro Imprese ANAC - Prot. A/UM n. 9077 del 04/11/2024; 
- Estratto Casellario delle imprese ANAC - Prot. A/UM n. 9076 del 04/11/2024; 
- Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato - Prot. A/UM n.    
  9075 del 04/11/2024; 
Accertato l’esito positivo dei controlli e delle verifiche sul possesso dei requisiti di carattere 
generale, tecnico organizzativo ed economico finanziario di cui agli articoli 94,95 e 100, del D. Lgs. 
n.36/2023, sulla base dei requisiti dichiarati dalla ditta 3S S.R.L. nel DGUE:  
Impresa 3S S.R.L.: 

 DURC - Prot. A/UM n. 9309 del 08/11/2024; 

 Visura Camerale CCIAA -  Prot. A/UM n. 9339 del 11/11/2024 

 Casellari Giudiziali integrali - Prot. A/UM n. 9070 del 04/11/2024 e n. 9058 del 
12/11/2024; 

 Regolarità Fiscale Ag. Entrate- Prot. A/UM n. 9979 del 02/12/2024 

 Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato - Prot. A/UM 
n.  9450 del 12/11/2024; 

 Certificazione Antimafia - Prot. A/UM n. 9856 del 26/11/2024;  



Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera di invito, nel 
Disciplinare di gara, nel Capitolato Speciale d’Appalto e negli elaborati progettuali e che il contratto 
di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato dal Comune di Bubbio, ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 18, del D.Lgs. n. 36/2023; 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di formulare l’aggiudicazione dei lavori in oggetto alla ditta 
CONSORZIO CON.CO.S con sede in 47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) – Via 
dell’Industria, 44 - C.F./P.IVA 04001290404 – che ha indicato come ditta consorziate esecutrice 
dei lavori l’impresa 3S S.R.L. con sede in 47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) – Via 
Emilia, 3009/D - C.F./P.IVA 04696710401  ed  ha offerto un importo contrattuale netto pari a € 
704.378,77 (IVA esclusa), di cui € 507.120,90 quale importo dei lavori, € 11.473,44 quale importo 
per i costi della sicurezza ed € 185.784,43 quale importo della manodopera, con un ribasso pari al 
4,15%, (quattrovirgolaquindicipercento), al fine di consentire al Comune di procedere alla stipula 
del contratto; 
Posto che l’appalto in oggetto è interamente finanziato mediante contributo assegnato al Comune 
e che trattasi di intervento finanziato mediante contributo assegnato al Comune ai sensi del 
Decreto Interministeriale del 19/05/2023;  
Di dare atto che l’importo dell’intervento di € 1.000.000,00 IVA compresa trova imputazione in 
apposito capitolo del Bilancio di Previsione del Comune di BUBBIO; 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva 
ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 
aggiudicataria;  
Dato atto che ai sensi dell’articolo 17, comma 9, è ammessa l’esecuzione d’urgenza “quando 
ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni di pericolo per persone, 
animali, cose per l’igiene e la salute pubblica, per il patrimonio storico, artistico, culturale, ovvero 
nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la 
perdita di finanziamenti dell’Unione Europea;  
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 36/2023; 

 la Legge n. 136/2010 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il verbale di gara registrato al Prot. n° 8962 in data 29/10/2024, agli atti del settore 
Appalti/Ufficio Gare/ Centrale Unica di Committenza; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di approvare il Verbale di gara in data 29/10/2024 e di aggiudicare la procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. c), D.Lgs. n. 36/2023 espletata tramite portale telematico 
Traspare per l’affidamento di “INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO COMUNALE A RISCHIO IDROGEOLOGICO REGIONE GIARONE, 
REGIONE CAFRA, MANUTENZIONE IDRAULICA RII MINORI, CONSOLIDAMENTI 
SPONDALI E MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE ESISTENTI NEL COMUNE DI 
BUBBIO (AT)”,  in favore del CONSORZIO CON.CO.S con sede in 47822 
SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) – Via dell’Industria, 44 - C.F./P.IVA 04001290404 



– che ha indicato come ditta consorziata esecutrice dei lavori l’impresa 3S S.R.L. con sede 
in 47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) – Via Emilia, 3009/D - C.F./P.IVA 
04696710401  ed  ha offerto un importo contrattuale netto pari a € 704.378,77 (IVA 
esclusa), di cui € 507.120,90 quale importo dei lavori, € 11.473,44 quale importo per i costi 
della sicurezza ed € 185.784,43 quale importo della manodopera, con un ribasso pari al 
4,15%, (quattrovirgolaquindicipercento);  

2. di dare atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 
dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, essendo stati espletati, con esito positivo, i 
controlli e le verifiche sui requisiti dell’operatore economico aggiudicatario; 

3. il corrispettivo contrattuale è soggetto all’applicazione dell’IVA nella misura di legge e verrà 
stipulato dal Comune di Bubbio nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

4. di precisare che la richiesta alla ditta aggiudicataria dei documenti ai fini della stipula del 
contratto, sarà effettuata a cura del RUP del Comune di Bubbio, come pure la stipula del 
contratto medesimo, i provvedimenti relativi alla contabilità e relativa rendicontazione 
telematica della documentazione tecnico amministrativa e contabile sulla Banca Dati 
dell’Amministrazione Pubblica (BDAP) e sul portale ANAC;  

5. di disporre, a norma dell’articolo 50, comma 9, del D. Lgs. n.36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento, con l’indicazione dei 
soggetti invitati, con le modalità previste dall’articolo 85 del D. Lgs. n.36/2023; 

6. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet dell’Unione Montana Suol D’Aleramo, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino, ai 
sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

        
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ARCH. STEFANO ZOANELLI 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi dal 03/04/2025 al 18/04/2025. 
 
Ponti, li 03/04/2025 
 

IL VICE SEGRETARIO 
BAVA dott. Andrea Giuseppe 

 
 
 

 
 
 
  


